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HIVO EGYHÁZ, TANITó EGYHÁZ RÓMAI SZEMMEL

A cím, ahogy leírtuk, meghökkent. Van egyáltalán .rórnal szem "? Vannak
olyan nézetek, amelyeket nem szükségképpen fogad el minden jó katolikus ,
és amelyek befolyásolják a Szentszék különb özö szerveiben működő személy­
zet ténykedését? Vannak szempontok, amelyeknek figyelembe vétele jobban
megérteti az eljárásukat?

Negyven éwel ezelőtt, XI. Pius idejében, vagy akár harminc éve, XII. Pius
alatt. könnyű lett volna a felelet. Abban az időben a Szenta tya munkatársait
egy teológiai irány követői közül választotta. Az aránylag kis számú, egyön­
tetű csoportnak, amely a pápa által megadott irányelvek szerint dolgozott,
csakugyan meglehetősen egységes nézetei, magatartása, ideáljai voltak.
Altalában szerették a római környezetet, és nagyra tartották azoknak az
Intézményeknek a hagyományát, amelyekhez tartoztak.

Ma ez a helyzet megváltozott. A Szentszék szolgálatában álló munkaerők

száma megnőtt, kb. ezer főnyt személyzetről van szó. Ezek tudatosan úgy
vannak választva, hogy különböz ö korosztályokat, nemzetiségeket, Irányokat
képviseljenek. Sokan idege nkednek a római környezettől, és rossza llják a
római szervezetek hagyományait. Ehhez járul, hogya Szent szék különbözö
titkárságai, bizotts áqal nem ritkán , nagy anyagi áldozatok árán , sz árnos Hó­
mán kívül élő szakembert összehívnak egy-egy kérdés megvitatására. Ezek
az igen elfoglalt tudósok gyakran csak a repülőgépen tudják a nekik megkül­
dött k érd őlveket és munkapapírokat áttanulmányozni; rnlkor találkoznak, még
a kérdésfeltevések is problematikussá válnak, és természetesen mindegyik
a maga szempontját igyekszik érvényesíteni. A végső közös nyilatkozatok
megszerkesztésével megbízottak nem egyszer egész éjjel dolgoznak, hogy
reggelenként a többség számára elfogadható szövegeket terjeszthessenek
elő. A legtöbb résztvevő sohasem találkozik személyesen a pápával : az egy­
ház legfőbb pásztora rendesen nem befolyásolja nézeteivel rnunkat ársalt, de
mikor megkapja javaslataikat, hihetetlenül szívós kitartással dolgozza fel.
Ahogy apró betűs , ceruzával írt széljegyzetei rnutatják, a részletkérdéseket
is alaposan átgondolja, és végül meghozza döntését, amely természetesen
nem követ i sz űks éqképpan a bizottságok tagjai szavazatának a többségét.

Van teh át . r örnat szem"? Akármilyen furcsának tűnik, mégis csak van . A
római találkozások és szolqálat élménye ritkán pereg le nyomtalanul azokról,
akik néhányszor részt vettek az ilyen munkában. A nagy sokféleség és a
mély nézeteltérések ellenére elóbb-utóbb kialakul bennük bizonyos közös
jelleg.

•
A tanító egyház feladata, római szemmel nézve, elsősorban nem elvont

igazságok kimondása. Az elvont igazságok a tudósokat érdeklik. Rómában,
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Honorius pápa idejétől kezdve. vállvonog atva tekintettek .az Iskolamesterek
szecsé pl ő üzelmeire" (DS. 487). Fontosabbnak tartották rávezetni a hiveket.
hogy hogyan éljenek, hogyan viselkedjenek. Természetesen az ls hozzátarto­
zik az ember magatartásához, hogyan gondolkozik bizonyos kérdésekről. A
tanitóh ivatal tehát elsősorban a katolikus módon való gondolkozást ta nította:
nem annyira azt, hogy mit tartsunk igaznak (ez nem egyszer nem rajtu nk
áll), hanem azt. hogy milyen szempontból nézzük a dolgokat, és hogy ves­
sünk számot bizonyos meggondolásokkal. Azt lehetne mondani: a Szentszék
szolgálatában nem az látszik a legsürgősebb kérdésnek, hogy egy tétel változ­
hatat lanul igaz-e, hanem az, hogya jel en körülmények között, a most rendel ­
kezésünkre álló Ismeretek szerint. hogyan kell az lsten népének egységében
együtt keresni a helyes álláspo ntot. Inkább gyakorlati útmutatásokról. mint
elméleti megállapitásokró\ van tehát sz ö.

Ebben a főként lelkipásztori tevékenységben a tanitó egyház nem mind ig
tehet, és csak igen ritkán tesz csalhatatl an, vis szavonhatatlan érvényú kl­
jelentéseket . A döntések után tovább folynak a kutatások, és megesik, hogy
új helyzet jön létre, s az, ami előbb a hittel összeegyeztethetetlennek lát­
szott. most már a keresztény ember számára is elfogadható állítássá válto­
zik. J ell emző példa erre annak a kérdésnek a története , hogy Szent János
levelének egy mondata a Szentlélektő l sugalmazott szöveghez tartozlk-e vagy
sem (lJn 5.7). 1897-ben az egyház úgy határozott, hogy nem lehet kétségbe
vonni a szöveg eredetiségét . 1927-ben, mikor bizonyosnak látszott, hogy a
mondat későbbi betoldás. katolikus tudósok kérték, hogy az egyház vonja
vissza előbbi állásfoglalását. A felelet az volt, hogy erre nincs szükség,
hiszen az előző kije lentés sem zárta ki, hogya kérdést tovább tanulmá nyoz­
zák, kellő vigyázattaI, és az egyházra hagyva a végső döntés jogát (DS. 3681 k.l .

De ha lehetséges. hogy az egyház ma is téved ott, ahol nem . ex cathedra"
végleges döntéssel vet i latba tekintélyét, nem semmisül meg ezzel a mai
határozatok érvénye? Semmiképpen sem. Mindenki tudja , hogy előfordulhat ,

hogy az orvosok tévesen diagnosztizálnak , mégis lelk iismeretlen ember vol ­
na, aki erre a lehetőségre hivatkozva fé lválira venné orvosa előirásalt. Ha
egy szakember , aki részt vett egy döntés előkészítésében . látja, hogya pápa
az ő véleményével ellenkező álláspontot fog lalt el, természetesen nem tudja
egyszeriben megváltoztatni a véleményét. Másrészt a Szentszék munkatársa i
között gyakran észre lehet venni. hogy kezdettől fogva bizonyos bizalmatlan­
sággal nézik a saját álláspontjukat ls. Róma mindenkit megtanit arra, hogy
a történelem sok látszólagos biztonságot felőröl. és aki lát ja, hogy a világ­
egyház különbözö részeiben milyen k ül önböz ő módon fe lelnek ugyanazokra
a kérdésekre, gyakran gyanút fog a tu lajdon ítéletének a csalhatatl ansága
felől. Hamarosan belátja az ember, hogy a különböző bizonyosságok nem
egyszer attól is függenek. hogy milyen szempontból nézi valaki a prob lémá­
kat, és mennyire hajlandó arra, hogy ell entétes állásp ont képvis elői nek az
érvelését rokonszenvvel és nagyrabecsüléssel hallgassa.
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Ez a tapasztalat arr a v iszi az embert, hogy idegenkedve hallgassa a t úl­
ságosan magabízó, gyors és végleges ítéleteket. Tegyük fel , hogy egy hivő

katolikus az újságban olvassa, hogya pápa nem tartja lehetőnek a nők pap­
pá szentelését és félretolva az újságot (az Illető okirat olvasása, tanul­
mányozása, érvel fontolgatása nélkül) felkiált: .Micsoda tragikus tévedés!
Nem tudom, sírjak-e vagy nevessek? " Római szemmel nézve, az újságolvasó
hivő a sírás és nevetés előtt helyesen tenné, ha újra átgondolná a kérdést.
Minden oka megvolna arra, hogy elejétől fogva igen valószínúnek tartsa, sőt

gyakorlatilag biztos legyen abban, hogyapápának igaza van, legalább ls ab­
ban, hogya mai körülmények között az egyháznak nem volna javára, ha nö­
ket pappá szentelnének. Ez a .gyakorlati blztons áq" olyan lelkiállapot, mint
amivel valak i egy jó vendéglőben várja a megrendelt ételt, és feltételezi,
hogy ehető dolgokat adnak majd neki (bár természetesen mindig lehetséges
a kivétel) , vagy amivel az utas feltételezi, hogy arepülőgépe ott fog leszáll­
ni , ahová a jegyét vette (bár előfordult már, hogy egy légi kalóz letérftette
útjáról a pilótát) .

A feltevés , hogya tanító egyház által megjelölt állásfoglalás helyes.
nem kizárólag értelmi meggyőződés eredménye. Elsősorban vallásos élmény­
ről van szö. A h ivő keresztény szeretne az Úr Jézus közelében élni. .Mester,
hol lakol? " - kérdezték Jézust János tanítványai (Jn 1,38) . •Követlek, bár­
hová mész Is" , mondotta neki egy hallgatója (Lk 9,57) . •Uram, kihez rnen­
nénk? Tied az örök életet adó tan ít ás" . döntött Péter, rnlkor az élet kenyeré­
ről szóló beszéd hallatára nem egy tanítványa elhagyta Jézust (Jn 6,68) . Aki
ismeri Krisztust, mellette akar maradni, és az ő szava fényében akar élni.
Krisztus mennybemenetele óta úgy maradhat az ember Krlsztus tanítványa,
hogy azokra hallgat, akiket ő küldött, hogy bennük visszhangozzanak az ő

Igél (vö. Lk 10,16).

A római hagyomány erősen kihangsúlyozza a biztonságot, hogy az apostoli
testület fejével való egység az élő Kris ztussal való egység esirája és meg­
nyilvánulása: más szóval, a pápával való egységünk .szents éqe", oka és jele
az üdvözítő Krisztussal való egységünknek. Az egyházi közösséq élménye
sokrétű jelenség. Felöleli az egység akarását, de azt ls, hogy az egység felé
táruló ember elfogadja az egység feltételeit és követelményeit, első­

sorban az eukarisztikus misztériumban való részvételt, de az intézményes
keretet és a közösség fejének igehi rdetését is. Igyekszem a pápa tanítása
szerint gondolkoznl, mert ez az igyekezetem az élő Odvöz ítővel köt össze.

Bár a pápával való egyetértést elsősorban nem azért keres em, hogy is­
meretekre tegyek szert, hanem hogy ebben az egyetértésben Krisztussal
való egység em mélyüljön el , még is cseppet sem ésszerútlen dolog, hogy a
tanító egyházra hallgatok. A hitem azt mondja, hogy az Odvözítö pásztora és
tanítója az egyháznak, és biztosít arról, hogy hú az lsten, és nem vezet té­
vedés felé. Az élő Krisztus a tanító egyház szervei re árasztj a lelkét, hogy
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megismerjék azt, ami helyes. és erejük és bátorságuk legyen ahhoz, hogy
hirdessék a megismert igazságot.

A püspökök és a pápa természetesen nem kapnak külön klnyilatkoztatáso­
kat. A Szentlélek segíti őket, hogy okosan tudják használni az emberi esz­
közöket az isteni Mester tanításának megértésére. magyarázatára és a mai
problémákra való alkalmazására. Annál biztosabban akadályozza meg a Lélek ,
hogya tanító egyház ellent mondjon Krisztus szavának. minél inkább latba
vetik a tanítóhivatal képviselőI apostoli tekintélyüket egy·egy állítás rneq­
hirdetésében . A püspökök és a pápa . hivatásbeli kegyelme" mégsem művel

csodát. Megtűri. hogy apostolai szózatukban tökéletlenül, egyik meqnyilat­
kozással a másikat kiegészítve és javítva. a mellékes és kifejezetten figye·
lembe nem vett kérdésekben nem egyszer tévedve is, azt rnondhatn ánk, da­
dogva és gügyögve hirdessék az evangél iumot. De mégis , gyatra tolm ácso­
lásukon mindig átragyog az evangélium szerves egysége. és ezt a szerves
egységet sehol sem találhatom meg, ha elz árkózom a szavuk elől, Ismét az
emberi tekintély hasonlata segít rá ennek a tényállásnak a megértésére. Ha
az orvosom előfr egy gyógykezelést. hallgatok a szavára, mert tudom, hogy
jól képzett, lelkiismeretes szakember. Ha a pápa hív fel arra, hogy egy-egy
kérdésről bizonyos módon gondolkozzam, hallgatok rá, rnert tudom, hogy a
hűséges és mindent látó lsteni Mester irányít ja abban, hogy vezetésével
javamra szolgáljon,

A Vatikáni Zsinat tanítása szer int három tényezője van a kinyilatkoztatott
valóságok és szavak értelmében való haladásnak: az elmélyedő tanulmány,
a belső karizmatikus élmény, és a Szentlélek hatása alatt rnűködö tanltó
egyház magyarázata ( .Oe i Verbum " , n. 8) . Mind a három tényező szükséges ;
de nem minden katolikus hangsúlyozza egyformán az egyes tényezők fontos­
ságát. Aki a tudományos kutatásnak szenteli az életét. akármennyire ismeri
is a .katollkus hitérzék" és a tanító egyház tek intélyének a fontosságát,
mégis akkor lát lezártnak egy kérdést. mikor átlátja az egyház tan ítása rnel­
lett szóló érvek érvényét. Ak i tapasztalta. hogy menny ire betel jesedik a min­
denütt kikristályosodó kis közösségekben az Úr szava. .ahol ketten vagy
hárman összegyűlnek a nevemben, ott vagyok köztük" (Mt 18,20). akkor lesz
egészen biztos egy·egy áIlftás igazságáról, amikor tanúja lesz : az állítás a
közösség tagjait segfti, hogy a viszontagságok között is a Szentlélek örömé­
vel éljék hitüket (vö . Hessz 1,6) . Aki római szemmel nézi a hit életét. hajlik
arra, hogy az üdvösségre vezető tanltás egyre mélyebb megértéséhez szük­
séges tényezők között az egyház fejének mindennapi tanításával való össz­
hangot tartsa a legfontosabbnak.

A hiera rchikus egyház tek intélyének ez az erős hangsúlyozása összefügg
azzal is, hogy szinte az egész Róma a keresztény múlt emlékét hirdetI. Itt
élénk az emléke azoknak a történelmi fordulatoknak. mlkor a hivő egyház
erősen érezte egy·egy később tévesnek bizonyult irány vonzását , és a pápa ­
ság gondviselésszerű hatása alatt maradt hű ahhoz a tanltáshoz, aminek ma
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minden katolikus elismeri az igazságát. Milyen csodálatos jótétménye volt
a gondviselésnek, mikor Szent Kelemen bazilikájában a görög származású
pápa és az afrikai túlzásoktól ösztönszerúen idegenkedő római papság nem
Pelágius híveinek érvelését, hanem az emberileg tőlük olyan távol álló Szent
Agoston tanítását fogadta el! Milyen meglepő szerencse volt, hogya pápák
úgy húzták-halasztották a frank nemzeti zsinatok tanításának elfogadását,
ami a keleti egyházban kialakult teológiával még merevebb és kiengesztel·
hetetlenebb módon állította volna szembe a nyugati egyházat! A zarándok
megáll a Vatikán egy barokk termében, elgondolja, hogy Itt ülésezett a bíbo­
rosi bizottság, amelynek minden tagja mélységesen tisztelte Szent Agostont,
de mégis ellenszegült annak az eszmeáramlatnak, ami Szent Agoston egy­
egy elszigetelt tézisét egyoldalúan abszolutizálta: csoda-e, ha zarándoku nk­
nak a Mózeshez intézett felhívás csendül meg a képzeletében: .vedd le sa­
rudat a lábadról, mert a hely, ahol állasz, szent föld" (Kiv 3,5)? Elvezetik
őt az épület elé, amelyben Galileit elítélték, és álmélkodva fontolgatja,
milyen büszke volna minden emberi törvényszék, ha csaknem három évszá­
zadot kellene átvándorolnia a gondolatnak, hogy egy téves Itélet emlékét
ássa ki az idők porából . .. Elnézi, hogy a világ minden tájáról ide áramló
zarándokok között épp úgy vannak tanult emberek, mint egyszeru nénikék;
és ebben a távlatban óriásira nő az utolsó évszázad pápáinak az emléke,
akiknek megvolt hozzá a bátorságuk, hogy kimondják: nem egyeztethető össze
a hittel nem egy tudományos elmélet, amely az ő idejükben sziklaszilárdnak
látszott, ma viszont csak egy·egy szakkutató foglalkozik vele. Ma senki se
tekinti magát Hermes, Günther, vagy akár Loisy tanítványának; de IX. Pius
és X. Pius nélkül ezrek követték volna elméletelket. és ma még mélyebb
volna a szakadék a hit tudományos értelmezése és a közösség élő hite kő­

zött.
•

Aki egy szempontból nézi a sokrétü valóságot, az könnyen egyoldalúvá
válhatik. A .römal szemszög" ls kl van téve ennek a veszélynek.

Ami fejlődik, azonos marad önmagával, de bizonyos szempontból válto­
zik. Azonosság nélkül nincs fejlődés, az egyik dolog helyébe egy másik lép.
De az sem .fejlődik" , ami változatlan marad, vagy ami nem önként fejti ki
rejtett lehetőségeit, hanem csak .vá ltozást szenved", tehát passzív módon
.rnödosul" .

A mennyek országa azonos marad: .J ézus Krisztus ugyanaz tegnap, ma
és mindörökké" (Zsid 13.8) . MindnyáJunkat, akármilyen Időben élünk, ugyan­
azzal a Lélekkel itat át (vö. 1Kor 12,13). Minden Időkben egy a hitünk.
•amely egyszer s mindenkorra szóló öröksége a szenteknek" (Jud 3). De
változik is a földre szállt mennyek országa. A hit tartaimát a kűlönbözö ko­
roknak megfelelő gondolatformákban, a különbözö korok prob lémáinak meg­
oldásaképpen gondoljuk és fejezzük kl; a szeretetet az egyének és a közös­
ségek változó körülményeinek megfelelő módon éljük. A hit őrzésében, élésé-
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ben, továbbadásában eqyaránt fontos az a törekvés, hogy amit hiszünk, egy­
ségben maradjon a különbözö koro k és a k ül önb ö z ő kultúrterületek hit­
vall ás ával. és az a gond, hogy a hi tünk el ne idegenedjék korunk belső él­
mény-nyelvétől. Az úrhajó csak akkor marad meg pályáján föld körüli útjá.
ban, ha ~yensúlyban van a föld vonzóereje és a sebesség taszító ereje .
Az lsten Országa úgy gyarapszik a földön , hogy az egységre törekvő, a
múltat őrző, az azonosságot hangsúlyozó hajl am egyens úlyban van a külön­
b öz ő körülményekhez alkalmazkodó, a jövő fe lé nyíló, a változást követelő

haj lammal. A két törekvés rit kán test esül meg ugyanabban a személyben.
Ahogy a szervez et különböző életmúködéseit különböző szervek szolgálják,
úgy az egyházban is a külö nb ö z ő hivatások viselői különböző keqyelml
adományo kat kapnak, hogy a Kr isztus-test különböző követelményeinek ele­
get tegyenek. Egyik sem mondh atja a másiknak: . nlncs rád szükségem" ,
rnert hisze n .Isten határozta meg minden egyes tag feladatát a te stben ,
te tszése szerlnt" (1Kor 12.12-26).

Római szemmel nézve a tan ító egyház fel adata elsősorban az. hogy meg­
őrizze a hit fo lytatólagosságát. egységét, az időben és a térben. A Szentszék
szolgálatában álló emberek ritkán ajándék ozták meg az egyházat meglepö
újltásokkal. M ikor új tan ítás, új elmélet hatol be a Szentszék szerve inek a
látókörébe, elsőnek az a kérdés vetődik fel. hogyan egyeztethető ez össze
azzal, amit eddig tanított az egyház , és amit másutt tanít az egyház. Termé­
szetesen nem volna elég , ha c s a k ezt a kérdést tennénk fel. De vannak
szelle mi központok az egyházban. ahol elsősorban a kellő és helyes újításo­
kat szorgalmazzák. A két szempont, a megőrzésre és a haladásra való haj­
lam. a centripetális és a centrifugális erő, ki kell hogy egészítse egymást.

Ma, mikor a társadalom elsősorban a változásban látja az ért ékuövek­
vést, Róma szempontja nem népszer ű . Mégis , szükség van arra is . A talalba
kapaszkodó gyökérzet és az égbe nyúló lombkorona egyaránt fontos a fának .

Boór János

HIVO EGYHÁZ - TANITO EGYHÁZ (A LAIKUS SZEM~VEL)

l . BEVEZETO MEGJEGVZ~SEK

A "tanít ó" és "tanuló" Egyház egy és ugyanaz a hivő Egyház

Karl Rahner : Grundkurs des Glaubens, Einführu ng in den Begriff des
Chrl stentums cl rnü legúja bb könyvében (315. o.) figyelmeztet bennünk et
arra, hogy az egyházról szóló tanítás nem tartozik a kereszténység végső

igazságának magvához. A központi és sajátos keresztény igazság a meq­
feszített és feltámasztott Jézus Krisztus, akiben lsten vissza vonhatatlan
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